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Udviklingsopgaver af overbygningskarakter - projektidéer 

Idé 1: Centralt kursusadministrationssystem 

Kompetenceudviklingsopgaverne såsom kurser, temadage, konferencer skal fra 2010 placeres 
hos de 6 Centralbiblioteker. Vi mener derfor nu at tiden er moden for et fælles 
kursusadministrationssystem. Dels er der en række økonomiske fordele ved at være fælles om 
udviklingen af et sådan system. Dels kan der være en række faglige fordele ved at konstruere 
systemet sådan at det bliver nemt for bibliotekerne at se alle Centralbibliotekers tilbud i en 
samlet oversigt. Endelig kunne man forestille sig at dette overblik også kunne føre til en bedre 
koordinering af Centralbibliotekernes tilbud. 

Gentofte byder gerne ind på dette projekt. 

Idé 2: Udvikling af KPI-indekset med nye nøgletal og målepunkter 

Statistikken har betydning både for lokale prioriteringer og som grundlag for nationale debatter. 
Udlånstallet har traditionelt været det centrale nøgletal, men bliver efterhånden et stadig mindre 
dækkende udtryk for bibliotekernes virksomhed og her har KPI-indekset vist en ny retning. 
Projektetidéen handler om at udvikle KPI-indekset mht. bibliotekernes online virksomhed. Hvis 
der er en sandhed i udtrykket ”What gets measured gets managed” er der en risiko for fejlstyring, 
hvis ikke de rigtige målemetoder og nøgletal identificeres. 

Odense, Herning og Gentofte byder gerne ind på dette projekt. 

Idé 3: IT-støtte til centralbibliotekernes materialevalg vha. 
fjernlånsanalyse 

Materialers udlånsstatus i netpunkt og bibliotek.dk har gjort lånevejene komplekse. Et materiales 
status som 'hjemme' er i dag altafgørende for hvorfra et låntagende bibliotek lægger bestillingen. 
CBs overbygningsforpligtelse bliver altså i nogen grad varetaget decentralt, hvilket fra et 
kommunalt synspunkt er dårlig udnyttelse af lokale midler. Endvidere går CB glip af viden om 
titler og emne-områder der kan supplere samlingen ligesom dublering af populære titler er 
vanskeligere fordi CB aldrig får kendskab til disse fjernlån. Idéen er at fremstille et værktøj der 
gør det nemmere for CB at varetage overbyngingsforpligtelsen og indkøbe relevant. Værktøjet 
giver den imaterialevalgsnsvarige mulighed for at overvåge landets fjernlånstransaktioner fra dag 
til dag. 

Ansøgning sendt til Udviklingspuljen 2009 (#5570) 
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Idé 4: Integration og visning af CB’ets materialebeholdning i lokale 
materialevalgssystemer 

Mindre biblioteksvæsener står ofte i en svær situation når de skal vælge de lidt smallere 
materialer eller materialer af overbygningskarakter. På den ene side undgår bibliotekerne helst at 
indkøbe disse materialer i grænselandet mellem lokal og regional forpligtelse, men køber det ofte 
i tvivlstilfælde fordi de vil sikre adgangen til materialet for deres brugere. Havde disse 
biblioteker mulighed for, i materialevalget, at se om det pågældende materiale er indkøbt af 
Centralbiblioteket, kunne det spare bibliotekerne dels for tvivlen og dels for udgiften til et ellers 
tvivlsomt indkøb. Idéen er at indarbejde en indikator i materialvalgssystemet der giver 
materialevalgspersonen nem og hurtig indsigt i om Centralbiblioteket har indkøbt et givent 
materiale. 

Idé 5: National platform for idé-udveksling og –generering 

Biblioteksansatte rundt om i landet får en masse idéer der aldrig bliver delt med andre eller kun 
ganske få. Det betyder dels at gode idéer går tabt fordi der ikke er nogen til at bakke dem op, 
men det betyder også ofte at mange går og laver det samme uden at vide det. Idéen er at lave en 
platform der kan benyttes lokalt, regionalt og nationalt alt efter temperement og idéens 
beskaffenhed. Erfaringer fra voresbibliotek.dk benyttes i arbejdet hvor det netop viste sig at 
mange fra biblioteksvæsenet benyttede sig at idé-udvekslings-platformen. 

KKB, Roskilde og Gentofte byder gerne ind på dette projekt. 

Idé 6: Ansøgninger til ABT-fonden 
ABT-fonden administrerer midler til medfinansiering af investeringer i ny 
arbejdskraftbesparende teknologi og nye arbejds- og organisationsformer. Bibliotekssektoren 
sætter sig sammen og finder en række projekter der er egnede til støtte og udarbejder sammen 
med Styrelsen for Bibliotek og Medier de respektive ansøgninger. 

Idé 7: centralbibliotek.dk 
En åben og fælles platform for IT-støttet opgaveløsning for centralbibliotekerne. I 
udgangspunktet en server med begrænset open-source og gratis software der kan bruges til 
videndeling og afprøvning af idéer fra de 6 centralbiblioteker. Idéen er en simpel løsning der kan 
understøtte dels en ”små skridt”-strategi, men også at fundamentet er til stede når man vil 
afprøve en idé eller et samarbejde. Dermed er vejen fra idé til handling gjort væsentlig kortere og 
hastigheden på udvikling kan sættes væsentligt i vejret. 
 

Idé 8: Driftet fjernadgang til betalingsbelagte e-resoourcer 
I maj måned i år blev der gennemført en undersøgelse over de enkelte bibliotekers fjernadgang i 
Danmark. Her blev der fra flere sider givet udtryk for et ønske om, at Licensguide.dk skulle 
undersøge muligheden for en central løsning for fjernadgang via en såkaldt proxy-server. Dette 
ønske fremkom, da mange biblioteker havde problemer med deres egne proxy-servere. Gentofte 
har udviklet en løsning og Licensgruppen vil være et naturligt omdrejningspunkt og 
styringsorgan i dette videre arbejde med færdigudvikling, implementering og drift. 
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Idé 9: Fælles national materialeovervågning 
Idéen er at skabe et fora eller platform for materialeovervågning inden for forskellige 
emneområder. I stil med det som musikoverbygningsbibliotekerne har gjort kunne man forestille 
sig en form for stjerne–rating på baggrund af de titler der er udvalgt. En sådan pkatform tænkes 
først og fremmest som en service imellem centralbibliotekerne (der sidder med de mere 
avancerede udvælgelser), men kan sagtens udvides til at være et landsdækkende initiativ. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Gentofte Centralbibliotek 
 
 


